
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind luarea unor măsuri de organizare a comisiilor pentru ocuparea funcției de director 

medical și director de îngrijiri din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Piatra-Neamţ 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.181 alin.(1) și (2) din Legea nr.95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 2 din 

anexa la Ordinul ministrului sănătăţii publice nr.284/2007 privind aprobarea Metodologiei-cadru 

de organizare şi desfăşurare a concursurilor/examenelor pentru ocuparea funcţiilor specifice 

comitetului director din spitalele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/17.681/(RU)17.682/2025 al domnului            

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judetean Neamţ, întocmit în baza adresei 

nr.10.008/2025 a Spitalului Judeţean de Urgenţă Piatra-Neamţ; 

Văzând raportul de specialitate nr. 51/17.701/(RU)17.702/2025 al Direcției de 

management și proiecte sociale, avizele comisiilor de specialitate, precum şi rezultatele votului 

secret consemnate în procesul verbal nr. 51/20077/(RU)20078/2025; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art. 173 alin.(5) lit.„c ”, precum și ale art. 196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1) Se desemnează ca reprezentanți ai Consiliului Județean Neamț în comisia de 

concurs/examen organizat pentru ocuparea funcției vacante de director medical din cadrul 

Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț: 

- doamna Raluca Radu; 

- doamna Carmen Tanasă; 

- doamna Anca-Mihaela Hîncu. 

 

(2) Se avizează comisia de concurs/examen organizat pentru ocuparea funcției de director 

medical din cadrul Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț, după cum urmează: 

Președinte: Cristina-Daniela Atănăsoaie-Iacob - managerul Spitalului Județean de 

Urgență Piatra-Neamț; 

Membri: - Maria Anton - managerul Spitalului de Pneumoftiziologie Bisericani; 

                 - Raluca Radu, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

     - Carmen Tanasă, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

- Anca-Mihaela Hîncu, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

 Observatori:  - Tudor Sălăvăstru – reprezentant al Colegiului Medicilor Neamț; 

- Ionuț Bogdan Nistor – reprezentant al Sindicatului „Solidaritatea 

Sanitară”; 

Secretar: -Carmen-Loredana Romano, consilier juridic, Serviciul Resurse Umane, 

Juridic Contencios și Tehnologia Informației din cadrul Spitalului Județean de Urgență 

Piatra-Neamț. 

 



 

Art.2: (1) Se desemnează ca reprezentanți ai Consiliului Județean Neamț în comisia de 

soluționare a contestațiilor depuse în cadrul concursului/examenului organizat pentru ocuparea 

funcției de director medical din cadrul Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț: 

- doamna Veronica Vasiliu; 

- domnul Vlad Grigorean; 

- doamna Irina Stanciu. 

 

 (2) Se avizează comisia de soluționare a contestațiilor depuse în cadrul 

concursului/examenului organizat pentru ocuparea funcției de director medical din cadrul 

Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț, după cum urmează: 

Președinte: Anca-Viorica Sandu - reprezentant al Spitalului Județean de Urgență      

Piatra-Neamț; 

Membri: - Victor -Adrian Marghidan – reprezentant al Spitalului Județean de Urgență 

Piatra-Neamț; 

                 - Veronica Vasiliu, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

     - Vlad Grigorean, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

- Irina Stanciu, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

 Observatori: - Daniela Burghelea – reprezentant al Colegiului Medicilor Neamț; 

 - Lavinia Pașparugă – reprezentant al Sindicatului „Solidaritatea Sanitară”; 

Secretar: - Carmen-Loredana Romano, consilier juridic, Serviciul Resurse Umane, 

Juridic Contencios și Tehnologia Informației din cadrul Spitalului Județean de Urgență 

Piatra-Neamț. 

 

Art.3: (1) Se desemnează ca reprezentanți ai Consiliului Județean Neamț în comisia de 

concurs/examen organizat pentru ocuparea funcției vacante de director de îngrijiri din cadrul 

Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț: 

- domnul Lucian Blaga; 

- domnul Tudor Sălăvăstru; 

- doamna Anca-Mihaela Hîncu. 

 

(2) Se avizează comisia de concurs/examen organizat pentru ocuparea funcției de director 

de îngrijiri din cadrul Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț, după cum urmează: 

Președinte: Cristina-Daniela Atănăsoaie-Iacob - managerul Spitalului Județean de 

Urgență Piatra-Neamț; 

Membri: - Monica-Raluca Corcoz, Spitalul Județean de Urgență Piatra-Neamț; 

                 - Lucian Blaga, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

     - Tudor Sălăvăstru, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

- Anca-Mihaela Hîncu, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

Observatori: - Carmen Lungu – reprezentant al Ordinului Asistenților Medicali 

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România – Filiala Neamț; 

      - Ionuț Bogdan Nistor – reprezentant al Sindicatului „Solidaritatea Sanitară”; 

Secretar:  - Victor -Adrian Marghidan – șef serviciu, Serviciul Resurse Umane, Juridic 

Contencios și Tehnologia Informației din cadrul Spitalului Județean de Urgență        

Piatra-Neamț . 

 

Art.4: (1) Se desemnează ca reprezentanți ai Consiliului Județean Neamț în comisia de 

soluționare a contestațiilor depuse în cadrul concursului/examenului organizat pentru ocuparea 

funcției de director de îngrijiri din cadrul Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț: 

- doamna Raluca Radu; 

- doamna Carmen Tanasă; 

- doamna Veronica Vasiliu. 

 



 

 

 (2) Se avizează comisia de soluționare a contestațiilor depuse în cadrul 

concursului/examenului organizat pentru ocuparea funcției de director de îngrijiri din cadrul 

Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț, după cum urmează: 

Președinte: Petronela-Cerasela Lujinschi, Spitalul Județean de Urgență Piatra-Neamț; 

Membri: - Ștefan Gheorghincă, Spitalul Județean de Urgență Piatra-Neamț; 

                 - Raluca Radu, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

     - Carmen Tanasă, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

- Veronica Vasiliu, reprezentant al Consiliului Județean Neamț; 

  

Observatori: - Roxana Enache – reprezentant al Ordinului Asistenților Medicali  

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România – Filiala Neamț; 

- Lavinia Pașparugă – reprezentant al Sindicatului „Solidaritatea Sanitară”; 

Secretar: - Victor -Adrian Marghidan - șef serviciu, Serviciul Resurse Umane, Juridic 

Contencios și Tehnologia Informației din cadrul Spitalului Județean de Urgență         

Piatra-Neamț. 

 

Art.5: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Conducerea Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț va întreprinde măsurile 

necesare aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.6: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 
 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

    

 

 

 

 

                                                                        CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

                               Daniela SOROCEANU 
 
 
 

Piatra-Neamț 

Nr. 114 din 10.04.2025 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                      Voturi „pentru” 32 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 32                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 3                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 
 

 
 

 



Adoptată, în urma votului secret, după cum urmează:  

  

- Comisia de concurs/examen organizat pentru ocuparea funcției de director medical 

din cadrul Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț 

1. Raluca Radu - 30 voturi ,,pentruˮ 

2. Carmen Tanasă - 30 voturi ,,pentruˮ 

3. Anca-Mihaela Hîncu - 30 voturi ,,pentruˮ 

  

- Comisia de soluționare a contestațiilor depuse în cadrul concursului/examenului 

organizat pentru ocuparea funcției de director medical din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Piatra-Neamț 

1. Veronica Vasiliu - 30 voturi ,,pentruˮ 

2. Vlad Grigorean - 30 voturi ,,pentruˮ 

         3. Irina Stanciu - 29 voturi ,,pentruˮ 

  

 - Comisia de concurs/examen organizat pentru ocuparea funcției de director de 

îngrijiri din cadrul Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț 

1. Lucian Blaga - 28 voturi ,,pentruˮ 

2. Tudor Sălăvăstru - 28 voturi ,,pentruˮ 

3. Anca-Mihaela Hîncu - 29 voturi ,,pentruˮ 

  

- Comisia de soluționare a contestațiilor depuse în cadrul concursului/examenului 

organizat pentru ocuparea funcției de director de îngrijiri din cadrul Spitalului Județean 

de Urgență Piatra-Neamț 

1. Raluca Radu - 29 voturi ,,pentruˮ 

2. Carmen Tanasă - 29 voturi ,,pentruˮ 

3. Veronica Vasiliu - 28 voturi ,,pentruˮ 

  

  

 


